
1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                  

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΝ 
Αρμόδιοι: Υ/Β΄ΞΙΦΤΟΣ Νικόλαος 
               Π.Υ/Π.Ε Β΄ ΤΣΙΧΛΑΚΗ Μαρία   
: 213-1520689/482, POL.: 1033120 -
1033130 
 213-1527717 & 210-7785815 
e-mail: trainingdiv1@astynomia.gr  
Π. Κανελλόπουλου 4,  101 77 ΑΘΗΝΑ 
 
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ:  6501/1/218-γ 
============================ 

 
 
 
 
 

 
ΠΡΟΣ : 
 

 
 
 

 
Αθήνα, 7 Ιουλίου 2019 

 
 
 
 
ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

 
 
 
ΘΕΜΑ: «Συμπλήρωση προκήρυξης διαγωνισμού για την εισαγωγή αστυνομικών στη Σχολή 

Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2019 - 2020, με το σύστημα 
των Πανελλαδικών Εξετάσεων Γενικού Λυκείου του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων – Καθορισμός αριθμού εισαγομένων». 

 

Ο  Α Ρ Χ Η Γ Ο Σ  Τ Η Σ  Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η Σ  Α Σ Τ Υ Ν Ο Μ Ι Α Σ  
 

       Έχοντας υπ’ όψιν: 
1. Τις διατάξεις : 

α) Του ν. 1481/1984 (Φ.Ε.Κ. Α΄-152) «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β) Του ν. 2226/1994 (Φ.Ε.Κ. Α΄-122) «Εισαγωγή εκπαίδευση και μετεκπαίδευση στις Σχολές της 
Αστυνομικής Ακαδημίας……. και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ)  Του ν. 2800/2000 (Φ.Ε.Κ. Α΄-41) «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου    Δημόσιας Τάξης, 
σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
δ) Του ν. 2525/1997 (Φ.Ε.Κ. Α΄-188) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ε) Του ν. 3475/2006 (Φ.Ε.Κ. Α΄-146) «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας   
επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
στ) Του ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. Α΄-29) «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των κατόχων 
απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και άλλες διατάξεις». 
ζ) Του ν. 4186/2013 (Α΄193), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4327/2015 (Α΄ 50)   

και τις διατάξεις του ν.4485/2017(Α΄114), του άρθρου 40 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143), του 
άρθρου 21 του ν. 4351/2015 (Α΄ 164) και του άρθρου 13 του ν. 4452/2017(Α΄ 17). 
η) Του ν. 4249/2014 (Φ.Ε.Κ. Α΄-73) «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής Αστυνομίας,… και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4281/2014 (Φ.Ε.Κ. Α΄-160) «Μέτρα στήριξης και 

ΑΔΑ: ΩΜΛΗ46ΜΚ6Π-ΥΙΚ



2 
 

ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις». 
θ) Του π.δ. 4/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄-1 της 10-1-1995) «Εισαγωγή στις Σχολές Αξιωματικών και 
Αστυφυλάκων με το σύστημα των γενικών εξετάσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ι) Του π.δ. 319/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄-174) «Οργανισμός Σχολής Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ΄ αριθ. 6501/1/218 από 02/05/2019 Προκήρυξη διαγωνισμού για την εισαγωγή 
αστυνομικών στη Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2019 - 2020, 
με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων Γενικού Λυκείου του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων. (PoL 1728/19/925796) 
3. Την υπ’ αριθ. 6000/2/262-δ  από 25/06/2019 (ΦΕΚ Β΄- 2774/04-07-2019) κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών 
«Καθορισμός αριθμού εισαγομένων αστυνομικών στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020». 
 
 
 Συμπληρωματικά, ως προς την 6501/1/218 από 02/05/2019 κανονιστική μας πράξη – 

προκήρυξη [ανωτέρω (2) σχετική], που αναφέρεται στο αντικείμενο του θέματος.     

 

Κ Α Θ Ο Ρ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

         Τον αριθμό αστυνομικών που θα εισαχθούν στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, 

ως ακολούθως: 

 

1. Ο αριθμός των αστυνομικών (ανθυπαστυνόμοι, αρχιφύλακες, υπαρχιφύλακες και 

αστυφύλακες) που θα εισαχθούν στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2019 - 2020 καθορίζεται σε  είκοσι επτά (27). Από τον αριθμό αυτό: 

α. Ποσοστό 10%, ήτοι τρείς (3) θέσεις, καλύπτεται από υποψηφίους με βάση τη βαθμολογία 

που απέκτησαν κατά την τελευταία συμμετοχή τους τα προηγούμενα δύο (2) έτη, χωρίς νέα 

εξέταση. Οι θέσεις που αντιστοιχούν στο 10% του αριθμού εισακτέων κατανέμονται: 

-  Σε ποσοστό 40%, ήτοι μία (1) θέση, στους υποψήφιους/ες του έτους 2017 που 

συμμετείχαν στις γραπτές πανελλαδικές εξετάσεις, Ημερήσιων Γενικών Λυκείων. 

- Σε ποσοστό 60%, ήτοι (2) θέσεις, στους υποψήφιους/ες, του έτους 2018, που 

συμμετείχαν στις γραπτές πανελλαδικές εξετάσεις Ημερήσιων Γενικών Λυκείων. 

 β. Ποσοστό 90%, ήτοι είκοσι τέσσερις (24) θέσεις, καλύπτεται από υποψηφίους/ες που 

συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις Ημερήσιων Γενικών Λυκείων έτους 2019, με το σύστημα 

εισαγωγής που θεσπίστηκε με το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Από τον αριθμό των εισαγομένων, που καθορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο, 

ποσοστό 10% προέρχεται από υποψηφίους των ειδικών κατηγοριών του άρθρου 42 του ν. 

1481/1984 (Α΄-152), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, «γονείς και τέκνα πολυτέκνων οικογενειών 

ΑΔΑ: ΩΜΛΗ46ΜΚ6Π-ΥΙΚ



3 
 

κ.τ.λ.» και ποσοστό 4% προέρχεται από υποψηφίους του ίδιου άρθρου «γονείς και τέκνα τρίτεκνων 

οικογενειών». 

3. Κατά τον καθορισμό του αριθμού που αντιστοιχεί στο ποσοστό της προηγούμενης 

παραγράφου δεν λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά υπόλοιπα. Ο αριθμός των θέσεων που δεν 

συμπληρώνεται από υποψήφιους/ες των ειδικών κατηγοριών της παρ. 2 καλύπτεται από τους 

υποψήφιους/ες επιλαχόντες της γενικής κατηγορίας. Ομοίως, ο αριθμός των θέσεων που δεν 

καλύπτεται από υποψήφιους της κατηγορίας για το 10% των θέσεων, χωρίς εξετάσεις, καλύπτεται 

από υποψηφίους της κατηγορίας για το 90% των θέσεων, με εξετάσεις. 

4. Αναλυτικότερα ο αριθμός των εισακτέων αστυνομικών στη Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής 

Αστυνομίας (ανδρών - γυναικών) κατανέμεται ως ακολούθως: 

 

 

Α. – ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ, ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ/ΕΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2017  

- ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ, ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ/ΕΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2018 

ΓΙΑ ΤΟ 10% ΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 
(Χωρίς νέα εξέταση) 

ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
Αστυνομικοί Υποψήφιοι 

 
Υποψήφιοι/ες με τελευταίο έτος εξέτασης το 2017  
α. Με σειρά επιτυχίας 1 
β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 
- 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα τρίτεκνων 
οικογενειών) 

- 

Υποψήφιοι/ες με τελευταίο έτος εξέτασης το 2018  
α. Με σειρά επιτυχίας 2 
β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 
- 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα τρίτεκνων 
οικογενειών) 

- 

ΣΥΝΟΛΟ 3 
        
 

Β. ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 
            (Με εξετάσεις) 

 
α. Με σειρά επιτυχίας                         22 
β. Ειδικών κατηγοριών [γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.(10%)] 
2 

γ. Ειδική Κατηγορία [γονείς και τέκνα 
τρίτεκνων οικογενειών (4%)] 

- 

ΣΥΝΟΛΟ 24 
 

ΑΔΑ: ΩΜΛΗ46ΜΚ6Π-ΥΙΚ



4 
 

5. Της παρούσης να λάβουν γνώση ενυπόγραφα όλοι οι ενδιαφερόμενοι που κρίθηκαν 

τελικώς ικανοί για συμμετοχή στις εξετάσεις. 

6. Κατά τα λοιπά ισχύει η 6501/1/218 από  02/05/2019 προκήρυξη. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΕΙΤΑΙ 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ κ. ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

2. ΓΡΑΦΕΙΟ κ. ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

3. ΓΡΑΦΕΙΟ κ. ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

4. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΕΛΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

5. Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. 

6. Ε.Σ.Κ.Ε.Σ.Μ.Α. 

7. ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

8. ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ/ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

9. ΙΔΡΥΜΑ ΕΞΟΧΕΣ ΕΛ.ΑΣ. 

10. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΣΕΑ 

11. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

12. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΣΥΛΟΥ 

13. ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  

14. ΕΘΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

15. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ/ΓΕΝΙΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ/ΤΕΦΚΚ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΜΛΗ46ΜΚ6Π-ΥΙΚ


		2019-07-09T10:20:02+0300
	Athens




